
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ��	���� �� ����

- a necessidade de constante aperfeiçoamento do processo de gestão
do Governo do Estado do Rio de Janeiro.

D E C R E TA :

Art. 1º - O Parágrafo Único, do artigo 2º, do Decreto Estadual nº
47.285, de 17 de setembro de 2020 passa a vigorar com seguinte
redação:

Art. 2º -
Parágrafo Único - A Central de Compras do Estado do Rio
de Janeiro deve entrar em operação em até 90 (noventa)
dias após a publicação do presente Decreto.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 02 de outubro de 2020.

CLÁUDIO CASTRO
Governador em Exercício

Id: 2273709

ATO DO PODER EXECUTIVO

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 02/10/2020

PÁGINA 2 - 3ª COLUNA

Onde se lê:

DECRETO Nº 47.298 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020

INSTITUIU E REGULAMENTA O NOVO SIGE-
TRANSP - SISTEMA DE GOVERNANÇA E
GESTÃO DE TRANSPORTES DO PODER EXE-
CUTIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
EM CONTINUIDADE ÀS MEDIDAS DE AUSTE-
RIDADE ADOTADAS PELO GOVERNO DO ES-
TA D O .

Leia-se:

DECRETO Nº 47.298 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020

INSTITUIU E REGULAMENTA O NOVO SIGE-
TRANSP - SISTEMA DE GOVERNANÇA E
GESTÃO DE TRANSPORTES DO PODER EXE-
CUTIVO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
EM CONTINUIDADE ÀS MEDIDAS DE AUSTE-
RIDADE ADOTADAS PELO GOVERNO DO ES-
TA D O .

PÁGINA 4 - 2ª COLUNA

Onde se lê:
Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2020

CLÁUDIO CASTRO
Governador em Exercício

Leia-se:
Rio de Janeiro, 01 de outubro de 2020

CLÁUDIO CASTRO
Governador em Exercício Id: 2273590

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

DECRETOS DE 02 DE OUTUBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercício,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR ADOLPHO KONDER HOMEM DE CARVALHO FILHO para
exercer o cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-1, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por
Marcello Braga Maia, ID Funcional nº 564624-3.

EXONERAR MARCELLO BRAGA MAIA, ID FUNCIONAL Nº 564624-
3, do cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-1, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil.

NOMEAR JOÃO BOSCO AMARANTE DE OLIVEIRA JUNIOR, ID
FUNCIONAL Nº 5097618-4, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial, símbolo DG, da Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Gestão, anteriormente ocupado por Jeanine Domenech de
Vasconcellos, ID Funcional nº 4315432-8. Processo nº SEI-
120001/012497/2020.

NOMEAR PAULO INACIO XAVIER, ID FUNCIONAL Nº 5098312-1,
para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS (objeto de transferência estabelecida pelo Decreto nº 47.293,
de 25/09/2020), da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão,
anteriormente ocupado por Gilmar Viana Conceição, ID Funcional nº
51035570. Processo nº SEI-120001/011908/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de setembro de
2020, MARCELLO DE MELLO CORRÊA, ID FUNCIONAL Nº
5028290-5, do cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo VP-2,
da Assessoria Jurídica, da Loteria do Estado do Rio de Janeiro - LO-
TERJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ener-
gia e Relações Internacionais. Processo nº SEI-220006/000557/2020.

NOMEAR JOSÉ HENRIQUE DA SILVA ALMEIDA para exercer, com
validade a contar de 01 de setembro de 2020, o cargo em comissão
de Assessor-Chefe, símbolo VP-2, da Assessoria Jurídica, da Loteria
do Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais, an-
teriormente ocupado por Marcello de Mello Corrêa, ID Funcional nº
5028290-5. Processo nº SEI-220006/000557/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de setembro de 2020, FE-
LIPE LOBATO CURI, Delegado de Policia, ID Funcional nº 4328732-
8, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da
Subsecretaria de Planejamento e Integração Operacional, da Secreta-
ria de Estado de Polícia Civil. Processo nº SEI-360309/000165/2020.

NOMEAR RODRIGO TEIXEIRA OLIVEIRA para exercer, com valida-
de a contar de 15 de setembro de 2020, o cargo em comissão de
Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Planeja-
mento e Integração Operacional, da Secretaria de Estado de Polícia
Civil, anteriormente ocupado por Felipe Lobato Curi, ID Funcional nº
4328732-8. Processo nº SEI-360309/000171/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de setembro de 2020, PE-
DRO HENRIQUE BRANDÃO MEDINA, Delegado de Polícia, ID Fun-
cional nº 570900-8, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo
DG, do Departamento Geral de Polícia Especializada, da Subsecre-
taria de Planejamento e Integração Operacional, da Secretaria de Es-
tado de Polícia Civil. Processo nº SEI-360309/000148/2020.

NOMEAR FELIPE LOBATO CURI, Delegado de Policia, ID Funcional
nº 4328732-8, para exercer, com validade a contar de 15 de setembro
de 2020, o cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do De-
partamento Geral de Polícia Especializada, da Subsecretaria de Pla-
nejamento e Integração Operacional, da Secretaria de Estado de Po-
lícia Civil, anteriormente ocupado por Pedro Henrique Brandão Medi-
na, ID Funcional nº 570900-8. Processo nº SEI-360309/000148/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de setembro de 2020, JO-
SÉ PEDRO COSTA DA SILVA, Delegado de Polícia, ID Funcional nº
2956823-4, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do
Departamento Geral de Polícia do Interior, da Subsecretaria de Pla-
nejamento e Integração Operacional, da Secretaria de Estado de Po-
lícia Civil. Processo nº SEI-360309/000151/2020.

NOMEAR PEDRO HENRIQUE BRANDÃO MEDINA, Delegado de Po-
lícia, ID Funcional nº 570900-8, para exercer, com validade a contar
de 15 de setembro de 2020, o cargo em comissão de Diretor Geral,
símbolo DG, do Departamento Geral de Polícia do Interior, da Sub-
secretaria de Planejamento e Integração Operacional, da Secretaria
de Estado de Polícia Civil, anteriormente ocupado por José Pedro
Costa da Silva, ID Funcional nº 2956823-4. Processo nº SEI-
360309/000151/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de setembro de 2020, RE-
NATA COSTA POMPAS, ID FUNCIONAL Nº 2930426-1, Delegado de
Polícia, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DG, da
Assessoria Especial, da Secretaria de Estado de Polícia Civil. Proces-
so nº SEI-360309/000124/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de setembro de 2020, SA-
NIA BURLANDI CARDOSO, Delegado de Polícia, ID Funcional nº
2938844-9, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do
Departamento Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Ges-
tão Administrativa, da Secretaria de Estado de Polícia Civil. Processo
nº SEI-360309/000125/2020.

NOMEAR RENATA COSTA POMPAS, ID FUNCIONAL Nº 2930426-1,
Delegado de Polícia, para exercer, com validade a contar de 01 de
setembro de 2020, o cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo
DG, do Departamento Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria
de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Polícia Civil, an-
teriormente ocupado por Sania Burlandi Cardoso, ID Funcional nº
2938844-9. Processo nº SEI-360309/000125/2020.

NOMEAR SANIA BURLANDI CARDOSO, Delegado de Polícia, ID
Funcional nº 2938844-9, para exercer, com validade a contar de 21
de setembro de 2020, o cargo em comissão de Presidente de Co-
missão, símbolo DG, da Comissão de Gestão de Contratos e Con-
vênios, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria de
Estado de Polícia Civil, anteriormente ocupado por Mauro Henrique
Vieira Braga, ID Funcional nº 563020-7. Processo nº SEI-
360309/000172/2020.

NOMEAR MARCOS TADEU CAVALCANTE DA SILVA, ID FUNCIO-
NAL Nº 5000369-0/3, para exercer, com validade a contar de 01 de
outubro de 2020, o cargo em comissão de Subsecretário de Estado,
símbolo SS, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria
de Estado de Educação, anteriormente ocupado por Bernardo Goyta-
cazes de Araujo, ID Funcional nº 4328214-8/1. Processo nº SEI-
030029/005348/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 28 de setembro de 2020,
BIANCA DA COSTA GUIMARÃES, ID FUNCIONAL Nº 558586-4/5,
do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superin-
tendência de Planejamento e Integração das Redes, da Subsecretaria
de Planejamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de
Educação. Processo nº SEI-030029/005276/2020.

NOMEAR ROBERTO DA SILVA SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
3343297-0/1, para exercer, com validade a contar de 28 de setembro
de 2020, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da
Superintendência de Planejamento e Integração das Redes, da Sub-
secretaria de Planejamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de
Estado de Educação, anteriormente ocupado por Bianca da Costa
Guimarães, ID Funcional nº 558586-4/5. Processo nº SEI-
030029/005276/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2020, LUA-
NA DE AZEREDO LOUREIRO, ID FUNCIONAL Nº 5013888-0/1, do
cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superinten-
dência de Projetos Estratégicos, da Subsecretaria de Planejamento e
Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação. Processo
nº SEI-030029/005276/2020.
EXONERAR, com validade a contar de 29 de setembro de 2020, ELI-
ZABETH DE LIMA GIL VIEIRA, ID FUNCIONAL Nº 3649696-0/2, do
cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superinten-
dência de Desenvolvimento de Pessoas, da Subsecretaria de Plane-
jamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº SEI-030029/005276/2020.
NOMEAR FLAVIA PEREIRA GUIMARÃES, ID Funcional nº 574387-
7/1, para exercer, com validade a contar de 29 de setembro de 2020,
o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superin-
tendência de Desenvolvimento de Pessoas, da Subsecretaria de Pla-
nejamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educa-
ção, em vaga anteriormente ocupada por Elizabeth de Lima Gil Vieira,
ID Funcional nº 36496960/2. Processo nº SEI-030029/005276/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 02 de outubro de 2020,
THAIS PENNA LINDENMAYER, ID FUNCIONAL Nº 4280575-9, do
cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DG, da Controla-
doria Geral do Estado do Rio de Janeiro - CGE. Processo nº SEI-
320001/002780/2020.

NOMEAR IRACEMA BARROSO FONTANI para exercer, com valida-
de a contar de 02 de outubro de 2020, o cargo em comissão de As-
sessor Especial, símbolo DG, da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro - CGE, anteriormente ocupado por Thais Penna Lin-
denmayer, ID Funcional nº 4280575-9. Processo nº SEI-
320001/002780/2020.

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35 do Regulamento do Es-
tatuto aprovado pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/79, com a nova re-
dação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Chefe da 6° Re-
sidência de Obras e Conservação, NEWTON RODRIGUES MOREIRA
JUNIOR, ID Funcional nº 4373579-7, para, sem prejuízo de suas atri-
buições, substituir eventualmente, o Diretor da Diretoria de Obras e
Conservação - Regional I, JOÃO MACIEL GRAÇA JUNIOR, ID Fun-
cional 2848315-4, da Fundação Departamento de Estradas e Roda-
gens do Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado das Ci-
dades, nos seus impedimentos legais e eventuais. Processo nº SEI-
160002/003943/2020

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35 do Regulamento do Es-
tatuto aprovado pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/79, com a nova re-
dação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, a Presidente da
Fundação Departamento de Estradas e Rodagens do Estado do Rio
de Janeiro, ELIZABETH VALLE VIANA PAIVA, ID Funcional nº
2847694-8 para, sem prejuízo de suas atribuições, responder, interi-
namente, pela Diretoria de Projetos de Engenharia, da Fundação De-
partamento de Estradas e Rodagens do Estado do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado das Cidades. Processo nº SEI-
160002/003944/2020.

NOMEAR RAPHAEL TOSTES PADILHA MOREIRA PINTO, ID FUN-
CIONAL Nº 5099042-0, para exercer, com validade a contar de 01 de
outubro de 2020, o cargo em comissão de Subsecretário de Estado,
símbolo SS, da Subsecretaria de Integração Regional, da Secretaria

de Estado das Cidades, anteriormente ocupado por Bernardo de Al-
meida Rodrigues Cardozo, ID Funcional nº 5098509-4. Processo nº
SEI-330018/000382/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2020, BER-
NARDO DE ALMEIDA RODRIGUES CARDOZO, ID FUNCIONAL Nº
5098509-4, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS, da Subsecretaria de Integração Regional, da Secretaria de
Estado das Cidades. Processo nº SEI-330018/000382/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2020, RE-
NATO TINOCO GONZAGA, ID FUNCIONAL Nº 4462402-6, do cargo
em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, da Diretoria Geral de Ad-
ministração e Finanças, da Subsecretaria Executiva das Cidades, da
Secretaria de Estado das Cidades. Processo nº SEI-
330018/000382/2020.

NOMEAR NELSON SAMPAIO DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
5099446-8, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,
símbolo DG, da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda, anterior-
mente ocupado por Júlio Cesar de Souza, ID Funcional nº 5103056-0.
Processo nº SEI-400001/000367/2020.

EXONERAR JÚLIO CESAR DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº
5103056-0 do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DG,
da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-
400001/000367/2020.

Id: 2273724

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 02 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR VERA LUCIA DA SILVA para exercer, com validade a con-
tar de 02 de outubro de 2020, o cargo em comissão de Assistente II,
símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga re-
sultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº 47.286, de
17/09/2020. Processo nº SEI-150001/005691/2020.

NOMEAR JONATHAN FELIPE DA CUNHA BENEDITO, ID FUNCIO-
NAL Nº 860594-7, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I,
símbolo DAI-1, do (Projeto Nova Iguaçu Presente), da Secretaria de
Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Pablo Vinicius Soa-
res, ID Funcional n° 5104612-1. Processo nº SEI-
150001/005207/2020.

NOMEAR RENNAN DE LUNA GONÇALVES para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do (Programa Operação
Segurança Presente), da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Matheus das Chagas David, ID Funcional nº
5107190-8. Processo nº SEI-150001/005019/2020.

EXONERAR WASHIGTON FAGNER LIMA DA SILVA, ID FUNCIO-
NAL N° 50848291, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Superintendência da Segurança Presente, da Subsecretaria
de Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº SEI-150001/004158/2020.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 02 de setembro de 2020, publicado
no D.O. de 03/09/2020, que exonerou BISMARCK DE SOUZA XA-
VIER, ID FUNCIONAL Nº 5084763-5, do cargo em comissão de Aju-
dante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Segurança Presente,
da Subsecretaria de Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado da
Casa Civil. Processo nº SEI-150001/004943/2020.

NOMEAR ALTAIR SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5109890-3, para exercer
o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superinten-
dência da Segurança Presente, da Subsecretaria de Ações Estraté-
gicas, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado
por Tarcisio de Almeida Silva, ID Funcional nº 5106686-6. Processo nº
SEI-150001/004291/2020.

NOMEAR HELOAN RODRIGUES GONÇALVES para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da
Segurança Presente, da Subsecretaria de Ações Estratégicas, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Leandro
Duarte Moza, ID Funcional nº 5086988-4. Processo nº SEI-
150001/005019/2020.

NOMEAR ISABELLI MARIA GRAVATÁ MARON, ID FUNCIONAL N°
50981560, para exercer, com validade a contar de 01 de outubro de
2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por
Kleber Minervino Lopes Dantas, ID Funcional nº 5015846-5. Processo
nº SEI-120001/012480/2020.

NOMEAR DENYS COELHO LESSA PORTO, ID FUNCIONAL Nº
5098141-2, para exercer, com validade a contar de 01 de outubro de
2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, em vaga resultante da
transformação estabelecida pelo Decreto nº 47.211, de 12/08/2020.
Processo nº SEI-120001/012489/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de outubro de 2020, DE-
NYS COELHO LESSA PORTO, ID FUNCIONAL Nº 5098141-2, do
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120001/012489/2020.

NOMEAR ANA PAULA TORREIRA FERNANDES DA ROCHA, ID
FUNCIONAL º 5014327-1, para exercer o cargo em comissão de Aju-
dante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Segurança Presente,
da Subsecretaria de Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, anteriormente ocupado por Danielle de Araújo Daniel, ID
Funcional nº 5085053-9. Processo nº SEI-150001/005647/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 21 de setembro de
2020, LUCIANA VICKY MAZLOUM, Analista de Finanças Públicas, ID
Funcional nº 5010194-3, do cargo em comissão de Coordenador, sím-
bolo DAS-8, da Coordenadoria de Direção Fiscal, da Superintendência
de Relações Federativas e Transparência Fiscal e Projeções de Re-
ceita, da Subsecretaria de Fazenda de Política Fiscal, da Secretaria
de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-040076/000082/2020.

NOMEAR CLAUDIA VIANA TOVAL CONRADO, Auditor Fiscal da Re-
ceita Estadual 1ª Categoria, ID Funcional nº 4365270-0, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coorde-
nadoria Administrativa, da Superintendência de Tributação, da Subse-
cretaria de Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda,
em vaga resultante da transferência estabelecida pelo Decreto nº
45.761, de 21/09/2016. Processo nº SEI-040058/000071/2020.

NOMEAR MARIA GABRIELA BESSA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5000032-2, para exercer, com validade a contar de 01 de outubro de
2020, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Rela-
ções Internacionais, anteriormente ocupado por Ana Cristina Wille-
mann Flores, ID Funcional n° 5100547-6. Processo nº SEI-
220002/000941/2020.

bethaniamota
Realce


		2020-10-03T01:03:31-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




